公告编号：2025-013

证券代码：837146        证券简称：天成环保         主办券商：国融证券

河南天成环保科技股份有限公司

董事会关于 2024 年度公司财务审计报告被出具带

“与持续经营相关的重大不确定性”段落的无保留

意见的专项说明

中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）接受河南天成环保科技股份有限

公司（以下简称“公司”）的委托，对公司 2024年度财务报表进行了审计，并

于 2025 年 4月 28日出具了带有持续经营重大不确定性段落的无保留意见审计

报告（报告编号：中审亚太审字（2025）006025 号）。董事会根据全国中小企

业股份转让系统发布的《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》

的规定，就上述带有持续经营重大不确定性段落的无保留意见审计报告所涉及

事项说明如下：

 一、审计报告中与持续经营相关的重大不确定性相关段落

我们提醒财务报表使用者关注，天成环保 2024年度净利润 123.33 万元，

经营活动产生的现金流量净额 151.16万元。天成环保 2024年度净利润有所提

升，且经营活动产生的现金流量净额为正，但其净利润金额较小且可持续性存

在不确定性，形成其可持续性经营风险的主要诉讼案件尚未解决。截至 2024年

12月 31 日，天成环保流动负债高于流动资产 6,680.76万元，资产负债率为

97.83%，未分配利润为-3,931.24万元，净资产为 836.97万元。同时如审计报

告财务报表附注“11、资产负债表日后事项”所述，天成环保因诉讼案件导致

的银行账户被冻结（截至 2024年 12月 31日实际冻结金额为 557.37 万元），

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

公告编号：2025-013

这些事项或情况表明存在可能导致天城环保持续经营能力产生重大疑虑的重大

不确定性。该事项不影响已发表的审计意见。

二、董事会关于持续经营相关的重大不确定性事项的说明

董事会认为，中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2024年度财

务报表出具带有持续经营重大不确定性段落的无保留意见审计报告，主要是由

于公司利润金额较小且其可持续性存在不确定性，形成其可持续性经营风险的

主要诉讼案件尚未解决。因此本公司针对上述事项拟采取的改善措施如下：

（1）业务层面。

①夯实主业发展，提升盈利能力。以现有环保工程业务为基础，提高工程

效率、工程质量，增加企业核心竞争力，提高公司知名度，开发外销市场，拓

展新的利润增长点。

②紧追市场需求，抓住市场机遇，争取新的业务机会。结合集团公司发展

水污染的需求，公司将抓住行业发展契机，利用良好的发展环境，充分发挥自

身优势，积极探索实施“平煤集团工业污水集中统一运维方案”，采取积极措

施争取更多的业务订单用以加快推动化工废水处理、废气处理、在线监测的设

施集中运维工作，力求实现集团内所有单位废水处理集中运维，增加公司的利

润空间。

③加强研发投入，对环保设备进行升级优化，提高产品竞争力。随着环保

设备和产品市场个性化增强、产品差异化程度更高，环保产品在市场需求也进

一步扩大。公司抢抓市场机遇，及时调整产业结构，通过技术改造，拟对微藻

固碳示范工程、水性石墨烯纳米防腐涂层、自洁涂层、耐磨涂层、抑尘剂、纳

米降浊剂、柔性高熵稳定剂等一批附加值高、技术含量高、具有强市场影响力

的环保产品投入生产，紧贴平煤集团产业链发展要求，充分放大产业协同优

势，深耕集团内部环保节能产品市场，并借助集团内部市场优势，逐步开拓集

团内外部市场，拓展新的利润增长点。

（2）诉讼方面。

针对公司涉及的被诉案件，我们将结合实际经营情况，采取多措并举的应

对策略：一是组织专业法律团队积极应诉，依法维护公司合法权益；二是对具

备反诉条件的案件及时提起反诉，争取诉讼主动权；三是对生效判决依法申请

公告编号：2025-013

再审；四是通过申请财产保全等法律手段，有效防范资产风险。通过系统化的

诉讼管理，力争快速化解法律纠纷，解除资产冻结等司法限制措施，切实提升

公司持续经营能力和风险抵御水平，改善公司持续经营能力。

（3）营运资金方面。

公司以控制流动性风险为经营前提，做好科学的资金统筹，合理安排资金

使用，优化应收账款管理机制，减少企业资金占用，加速资金周转速度，通过

过程管控及机制建设，强化现金流管理导向，通过诉讼、磨账等方式提高回款

效率，保证经营活动现金流。

（4）其他管理方面。

①切实规避经营风险，清除部分项目施工质量差、业主评价差的项目经理

及合作商，避免违规及事故，确保项目在顺利、安全生产，提高公司经济利

益。②成立专门成本核算小组，隶属市场部，由公司统一对外报送工程造价及

编制成本预算，细化成本费用、准确核算项目毛利，实现利润最大化。③将通

过技术改造、渠道拓展、资源整合等方式提升生产运营效率及管理水平，降本

增效，细化成本控制，提高经营效益。

三、董事会意见

公司董事会认为中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）依据相关情况，

本着严格、谨慎的原则，出具带有与持续经营相关的重大不确定性的无保留意

见审计报告，客观严谨地反映了公司 2024年 12月 31日的财务状况以及 2024

年度的经营成果和现金流量。董事会将采取积极有效措施，消除审计报告中与

持续经营相关的重大不确定性对公司的影响。

特此公告。

河南天成环保科技股份有限公司

董事会

2025年 4 月 30日